
  

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  

PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

 
 
 
n.44 
Data : 04/05/2018  

OGGETTO: Approvazione dello schema di rendiconto della gesti one per l’esercizio 2017 .  

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno quattro, del mese di maggio, nella sala delle adunanze, convocata 
con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 13,30. Risultano 
presenti i signori: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco            SI 
TARSITANO ANNA MARIA Assessore            SI 
 ALOIA CRISTINA Assessore            SI   

SNO AMENDOLA ORESTE  Assessore            NO          
NO IN CARICA N. 5  PRESENTI N. 4   ASSENTI N.1 

 
Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Ferdinando PIRRI. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

Premesso che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il DUP 

2018/2020 con delibera n 8 del 03/04/2018; 
• con deliberazione di Consiglio Comunale, con delibera n 9 del 03/04/2018 esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 redatto secondo lo 
schema all. 9 al D. Lgs. n. 118/2011; 

 
Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 
finanza locale; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs. n. 
267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista 
(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• Equitalia Servizi Riscossione S.p.A. ha reso il conto di gestione; 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  



  

 

• il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e 
degli agenti contabili, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati 
durante l’esercizio finanziario 2017 con le risultanze del conto del bilancio, come risulta da 
determinazione; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 4/5/2018 è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 D. Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, 
comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011; 

 
Richiamato l’articolo 227, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. 
b), del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile 
dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio; 
 
Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011; 
 
 Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2017 redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6 del D.Lgs 
n-118/2011, che è parte integrane e sostanziale del presente provvedimento anche se materialmente 
non allegata e depositata presso la segretaria comunale; 
Dato atto che il Comune di  Fagnano Castello, Ente con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, si 
avvale della facoltà del rinvio dell’adozione della contabilità economico-patrimoniale di cui al 
comma 2 dell’articolo 232, per il quale: 

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”, e di avvalersi della facoltà di rinviare al 
2019 la contabilità economica e che, pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra richiamato 
articolo 227: “Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti 
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista 
dall'art. 232, non predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio 
consolidato”; 

 
Rilevato, altresì, che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno  2017, come risulta 
da certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato;    
 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
1) Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale  
2) Di approvare lo schema del   rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2017, 

redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011,  quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento  anche se materialmente non allegato, che presenta le 
seguenti risultanze finali: 

 
 



  

 

 

 
3) Di approvare la relazione sulla gestione dell’esercizio 2017 redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6 

del D.Lgs n-118/2011, che è parte integrane e sostanziale del presente provvedimento anche se 
materialmente non allegata e depositata presso la segretaria comunale; 

4) Di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione ai fini 
della resa per il prescritto parere; 

5) Di disporre il deposito della presente deliberazione, corredata di tutti i documenti previsti dalla 
normativa, a disposizione dei consiglieri comunali, ai fini della successiva approvazione del 
rendiconto della gestione 2017 da parte del consiglio comunale; 

6) Con successiva ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000. 

 


